
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 793    /KH-UBND Bình Thuận, ngày   07   tháng 3  năm 2024 
  

      KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội diễn nghệ thuật không chuyên 

tỉnh Bình Thuận lần thứ VIII  năm 2024 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 2332/KH-UBND ngày 28/6/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 

24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 28-KH/TU, ngày 

28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng nhu cầu phát triển bền 

vững đất nước. 

 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội diễn nghệ thuật 

không chuyên tỉnh Bình Thuận lần thứ VIII năm 2024 (gọi tắt là Hội diễn) với 

nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 33/NQ-TW của Ban Chấp 

hành Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng phát triển nền văn hóa, con người 

Việt Nam đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững đất nước. 

 - Củng cố, hoàn thiện những hoạt động nghệ thuật không chuyên đã trở 

thành sinh hoạt văn hóa - văn nghệ truyền thống ở các cấp. Qua đó, không 

ngừng nâng cao chất lượng nghệ thuật ngang tầm với nhu cầu thưởng thức, sáng 

tạo nghệ thuật của các tầng lớp Nhân dân ở địa phương. 

 - Tạo không khí sinh hoạt văn hóa - văn nghệ vui tươi, lành mạnh, bổ ích 

từ các địa bàn cơ sở nhằm thiết thực góp phần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ nghệ 

thuật cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh; phát hiện, bồi dưỡng, bổ sung lực 

lượng văn nghệ không chuyên ở các cơ sở, phục vụ ngày càng tốt hơn nhiệm vụ 

chính trị của địa phương.  

 2. Yêu cầu 

 - Hội diễn phải thật sự là ngày hội của lực lượng văn nghệ không chuyên 

ở cơ sở, là dịp gặp gỡ, giao lưu, học tập kinh nghiệm tổ chức hoạt động phong 

trào của các địa phương, đơn vị. 

 - Hội diễn phải huy động sự tham gia rộng rãi của các ngành, các cấp, các 

địa phương, lực lượng vũ trang, các nghệ nhân, các tầng lớp Nhân dân theo chủ 

trương xã hội hóa với phương châm: Tiết kiệm, lành mạnh, hiệu quả, thiết thực. 
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II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỂ HIỆN 

1. Tên gọi: Hội diễn nghệ thuật không chuyên tỉnh Bình Thuận lần thứ 

VIII năm 2024. 

2. Chủ đề: “Bình Thuận trên đường hội nhập và phát triển”. 

3. Nội dung và hình thức 

3.1. Nội dung 

Chương trình tham gia Hội diễn tỉnh phải bám sát chủ đề chung, có kết 

cấu chặt chẽ hợp lý, đảm bảo đầy đủ các thể loại theo quy định. Nội dung các 

tiết mục tập trung: Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; ca ngợi Bác 

Hồ kính yêu; phản ánh những thành tựu nổi bật của đất nước, quê hương, địa 

phương trong thời kỳ hội nhập; quyết tâm bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng 

liêng của Tổ quốc; khẳng định vai trò, vị trí của giai cấp công nhân và liên minh 

giai cấp công nhân, nông dân, đội ngũ trí thức trong quá trình công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước; biểu dương những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến 

trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

3.2. Hình thức nghệ thuật 

- Chương trình tham gia Hội diễn bao gồm ba loại hình nghệ thuật: Ca 

(không thi đơn ca), múa, kịch (hoặc tiểu phẩm, chặp cải lương,…); ngoài ra tùy 

theo điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị có thể kết cấu thêm các thể 

loại khác như: Độc tấu, song tấu, hòa tấu nhạc cụ, tấu nói, ca cổ, ngâm thơ,…  

- Thời gian thi diễn của mỗi Đoàn/chương trình tối thiểu là 30 phút và tối 

đa không quá 45 phút, đồng thời phải đảm bảo đủ 03 thể loại ca, múa, kịch để 

được xếp giải toàn đoàn (giải chương trình). Khuyến khích các đoàn sử dụng 

ban nhạc sống cho các phần thi diễn ca, nhạc.  

- Nội dung quy định: Trong chương trình phải có nội dung liên quan đến 

quê hương (tỉnh Bình Thuận) hoặc địa phương (huyện, thị xã, thành phố) hoặc 

ngành mình.  

- Khuyến khích các địa phương, đơn vị sáng tác tự biên, nhất là đối với 

thể loại sân khấu (tiểu phẩm, kịch ngắn, chặp cải lương,…), loại hình nghệ 

thuật dân gian các dân tộc với nội dung bám sát, phản ánh chân thực nhiệm vụ 

của ngành, của địa phương, đơn vị gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua yêu nước, phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với cuộc vận động 

toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. 

- Ban Giám khảo sẽ đánh giá kết quả theo 2 cột điểm: Điểm chủ đề, kết 

cấu chương trình và cột điểm nghệ thuật. 

4. Thành phần, đối tượng tham gia 

4.1. Ở cấp tỉnh 
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- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh: Mỗi ngành thành lập 01 Đoàn tham gia Hội diễn.  

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y 

tế, Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng: Mỗi ngành lập 01 Đoàn tham gia Hội 

diễn. 

- Các sở, ngành, đoàn thể, hội cấp tỉnh; các đơn vị thuộc cơ quan Trung 

ương đóng chân trên địa bàn tỉnh: Tùy vào điều kiện, khả năng mà mỗi ngành, 

đơn vị thành lập 01 Đoàn hoặc liên quân nhiều đơn vị để thành lập 01 Đoàn 

tham gia Hội diễn.  

4.2. Ở cấp huyện, thị xã, thành phố 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch, điều lệ tổ chức tốt Hội diễn ở địa phương mình (nếu đủ điều kiện); sau 

khi kết thúc Hội diễn, thành lập Đoàn nghệ thuật không chuyên của địa phương 

để tham gia Hội diễn cấp tỉnh.  

- Những địa phương không có điều kiện tổ chức Hội diễn cấp huyện thì 

lựa chọn hạt nhân văn nghệ, thành lập Đoàn nghệ thuật không chuyên của địa 

phương, xây dựng hoàn chỉnh chương trình để tham gia Hội diễn cấp tỉnh. 

4.3. Đối tượng, số lượng tham gia 

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành, 

đơn vị, địa phương; công dân đang làm việc, sinh sống, học tập tại các địa 

phương trong tỉnh. 

(Viên chức, người lao động thuộc Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh 

không được tham gia vào danh sách các Đoàn dự thi với vai trò diễn viên ca - 

múa - nhạc, biên đạo, dàn dựng). 

- Số lượng mỗi Đoàn tham gia Hội diễn: Tối thiểu 20 người; tối đa tùy 

thuộc vào cấu trúc chương trình và tình hình thực tế của mỗi ngành, địa phương. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI DIỄN 

1. Thời gian 

1.1. Thời gian diễn ra Hội diễn 

Từ ngày 28/12 đến ngày 30/12/2024. 

1.2. Thời gian trao giải và công diễn 

Tối 31/12/2024 (chọn một số chương trình, tiết mục xuất sắc được trao 

giải để công diễn trong chương trình chào năm mới 2025).  

2. Địa điểm: Thành phố Phan Thiết. 

IV. CƠ CẤU, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG 

1. Cơ cấu giải thưởng 
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1.1. Giải toàn đoàn (giải chương trình): Bao gồm 01 giải A (huy 

chương vàng), 02 giải B (huy chương bạc), 03 giải C (huy chương đồng) và các 

giải khuyến khích. 

1.2. Giải tiết mục: Bao gồm các 01 giải A (huy chương vàng), 01 giải B 

(huy chương bạc), 02 giải C (huy chương đồng) và các giải khuyến khích trao 

cho từng loại hình nghệ thuật ca, múa, kịch (hoặc tiểu phẩm, chặp cải lương,…). 

1.3. Giải cá nhân: Gồm các giải A, giải B, giải C trao cho các diễn viên, 

biên đạo, dàn dựng, tác giả, nghệ nhân, người dẫn chương trình đạt thành tích 

xuất sắc trong Hội diễn. 

1.4. Ngoài các giải nêu trên, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào hiệu quả thực tế 

của từng chương trình tiết mục và tương quan chung giữa kết quả của các Đoàn 

để tặng một số giải đồng hạng, giải khuyến khích nhằm ghi nhận nỗ lực của diễn 

viên và cố gắng của các đoàn trong phong trào văn nghệ không chuyên của tỉnh. 

2. Giá trị giải thưởng 

- Chi từ nguồn ngân sách nhà nước: Thực hiện theo Nghị quyết số 

15/2022/NQ-HĐND ngày 23/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Chi từ nguồn xã hội hóa (nếu có): theo thỏa thuận giữa Ban Tổ chức 

với đơn vị tài trợ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định thành lập Ban 

Tổ chức của Hội diễn (Ban Tổ chức Hội diễn do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch làm Trưởng ban; 01 Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch làm Phó ban; thành viên gồm đại diện lãnh đạo: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Tỉnh Đoàn, Liên đoàn Lao 

động tỉnh, các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố, các phòng, đơn vị chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

- Trưởng Ban Tổ chức Hội diễn: 

+ Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức. 

+ Ban hành Thể lệ Hội diễn. 

+ Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký phục vụ xuyên suốt Hội diễn. 

+ Xây dựng nội dung chương trình hoạt động, tổ chức tốt Hội diễn; xây 

dựng kịch bản chi tiết Khai mạc, Trao giải và công diễn; thiết kế logo, thiết kế 

maquette, giấy mời, tuyên truyền cổ động trực quan về Hội diễn. 

+ Phân công tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ đăng ký dự thi; sắp xếp lịch 
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bốc thăm thi diễn, họp Ban Tổ chức; bố trí lắp ráp sân khấu, âm thanh ánh sáng, 

hậu đài, trang trí sân khấu, màn hình led, dẫn chương trình xuyên suốt Hội diễn. 

Bố trí nước uống, bàn, ghế, bảo vệ, trật tự, vệ sinh môi trường, công tác khen 

thưởng,… 

- Cử viên chức nghiệp vụ chuyên môn tham gia giúp các huyện, thị xã, 

thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể (khi có nhu cầu) tổ chức Hội diễn ở địa 

phương, đơn vị và tham gia Hội diễn cấp tỉnh. 

- Chuẩn bị chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc Hội diễn. 

- Lập dự trù, phân khai chi tiết kinh phí tổ chức Hội diễn từ nguồn sự 

nghiệp văn hóa năm 2024 đã cấp cho Sở theo Quyết định số 2587/QĐ-UBND 

ngày 13/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh (bao gồm chi phí liên quan đến tổ 

chức Hội diễn, mời cơm đại biểu và các đoàn dự khai mạc, giải thưởng và các 

chi phí khác liên quan theo chế độ quy định). 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan vận động các tổ chức, doanh 

nghiệp tài trợ kinh phí, hiện vật để tổ chức Hội diễn. 

2. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận 

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Khai mạc Hội diễn, chương trình trao 

giải và công diễn. 

- Cử phóng viên theo dõi, kịp thời đưa thông tin về nội dung, diễn biến, 

kết quả các hoạt động trước, trong và sau Hội diễn 

3. Đề nghị Báo Bình Thuận: Cử phóng viên theo dõi, kịp thời đưa 

thông tin về nội dung, diễn biến, kết quả các hoạt động trước, trong và sau Hội 

diễn. 

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Quán triệt đến Công đoàn các 

Khu công nghiệp, các doanh nghiệp trong tỉnh thành lập các đoàn tiêu biểu cho 

lực lượng Công đoàn các khối về tham gia Hội diễn cấp tỉnh. 

5. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; các đơn vị thuộc cơ 

quan Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh: Xây dựng kế hoạch cụ thể, thành 

lập đoàn của ngành, đơn vị (hoặc liên quân) tham gia Hội diễn cấp tỉnh. Đồng 

thời, quan tâm tạo điều kiện về thời gian và kinh phí cho cán bộ, chiến sĩ, công 

chức, viên chức, người lao động thuộc ngành, đơn vị, tổ chức mình tập luyện và 

tham gia Hội diễn đạt kết quả tốt. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung chương 

trình hoạt động, tạo điều kiện về kinh phí tổ chức tốt Hội diễn ở địa phương. 

Thành lập đoàn tham gia Hội diễn cấp tỉnh theo đúng định hướng nội dung, chủ 

đề và quy định của Ban Tổ chức Hội diễn. 

- Đảm bảo kinh phí (phương tiện đi lại, ăn, nghỉ và chi phí khác) trong 
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quá trình chuẩn bị và tham gia các hoạt động Hội diễn; chủ động làm việc với 

Ban Tổ chức Hội diễn để đảm bảo tốt các hoạt động của Hội diễn cấp tỉnh.  

7. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; các đơn vị thuộc cơ quan Trung 

ương đóng chân trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

đăng ký danh sách đoàn và nội dung chương trình của ngành, địa phương mình 

gửi về Thường trực Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 

30/11/2024 để tổng hợp và xây dựng chương trình chi tiết Hội diễn./. 
 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh; 

- Các cơ quan thuộc Trung ương; 

- Tổ chức xã hội nghề nghiệp; 

- Báo Bình Thuận; 

- Lữ Đoàn 681; 

- Trại giam Thủ Đức (Z30D); 

- Trại giam Huy Khiêm; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, KGVXNV. Hương                 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Minh 
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